
 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

 

 

I l Direttore  

Determina di affidamento  

• VISTA la legge168/1989 e ss.mm.ii.; 

• VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.; 

• VISTO il DL. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

• VISTO il DL. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

• VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 

2016 e ss.mm.ii; 

• VISTO il D.R. n. 2277 del 5/7/2022 riguardante il “Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e 

servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria” e ss.mm.ii;  

• VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

• VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 178469 del 02/08/2023 recante le nuove indicazioni 

operative per acquisti di beni e servizi da parte dei Dipartimenti a valere sui finanziamenti del PNRR; 

• VISTO il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al Dott. Giuseppe Caruso, Vicario del 

Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento delle attività gestionali e degli interventi relativi al 

PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e 

delle spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale dell'amministrazione centrale; 

• VISTA la richiesta presentata dal Prof. S. Palazzo con la quale ha manifestato l’esigenza di provvedere 

all’acquisizione del Servizio di realizzazione dell’evento finale per la disseminazione dei risultati da UniCT nel 

Progetto Restart “PE-14 RESTART, Spoke 6, Milestone M11, Missione 4 - Componente 2 investimento 1.3 - 

CUP E63C22002070006, a valere sui fondi PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 

dell’importo di € 16.393,44 oltre iva ed incentivi alle funzioni tecniche; 

• VISTO il verbale n. 16, punto 19.5.2 del 20.10.2025, del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Elettrica 

Elettronica e Informatica con il quale, su proposta del Prof. S. Palazzo, il Consesso autorizza l’iniziativa 

relativa alla procedura di acquisizione del Servizio di realizzazione dell’evento finale per la disseminazione 

dei risultati da UniCT nel Progetto Restart per una somma presunta complessiva di € 16.393,44 oltre iva e 

incentivi alle funzioni tecniche; 



 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

• VISTA la nota istruttoria prot. n. 198989 del 22.10.2025, con la quale il Direttore del Dipartimento ha 

richiesto l’acquisizione del Servizio di realizzazione dell’evento finale per la disseminazione dei risultati da 

UniCT nel Progetto Restart, a valere su fondi PNRR, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, per 

l’importo stimato di € 20.327,87 comprensivo di iva nella misura del 22% ed € 327,87 di incentivi alle 

funzioni tecniche e ha individuato R.U.P. della procedura in argomento la dott.ssa C. Tiralosi; 

• VISTA l’autorizzazione alla spesa, apposta nella citata nota istruttoria, da parte del Dott. Giuseppe Caruso, 

Vicario del Direttore Generale; 

• VISTE le condizioni esecutive della fornitura trasmesse dal RUP con prot.n. 206357 del 31.10.2025; 

• CONSIDERATO che la spesa grava sulla copertura prevista dalla nota istruttoria sopra indicata, fondo 

F0725102008, prenotazione di budget n. 99405/2, coan D22, crf 15088819; 

• VISTA la decisione di contrarre prot. n. 208767 del 03.11.2025;  

• CONSIDERATO che, a seguito delle indagini di mercato effettuate tramite richiesta di preventivo prot.n. 

209235 sono pervenute le offerte degli operatori economici “Il principe hotel” prot. n. 210841 e 

“TURISTHOTELS SRL” prot. n. 212191”; 

• CONSIDERATO che l’offerta maggiormente conveniente, in relazione ai singoli servizi richiesti, è quella 

proposta da TURISTHOTELS SRL; 

• CONSIDERATO CHE, in esito a quanto sopra, è stato presentato un preventivo di dettaglio da parte di 

TURISTHOTELS SRL con la quotazione dei singoli servizi scelti tra le varie opzioni proposte, dell’importo 

complessivo di € 16.385,00 oltre iva; 

• TENUTO conto che, in esito a quanto sopra, è stata avviata la trattativa n. 5828594 sulla piattaforma MEPA 

con un unico operatore economico e che, allo scadere del termine assegnato, l’impresa TURISTHOTELS SRL 

ha presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta, anche in relazione agli adempimenti PNRR, 

unitamente all’offerta economica dell’importo di € 16.385,00 oltre iva;  

• RITENUTO che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento della fornitura in argomento 

mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

• VISTO il comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni in legge 108/2021, riguardante gli 

obblighi in materia di “Pari opportunità, generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 

• VISTO il comma 7 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 riguardante le ipotesi di deroga alle previsioni di cui al comma 

4 dello stesso articolo; 

• CONSIDERATO che questa stazione appaltante intende avvalersi della deroga di cui al comma 7 dell’art. 47 

del D.L. 77/2021 in ragione della natura del contratto, trattandosi di mera fornitura di un servizio per la cui 

esecuzione non si rende necessaria l’assunzione di ulteriore personale; 

• VERIFICATI i requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico; 



 

DIPARTIMENTO di INGEGNERIA 
ELETTRICA ELETTRONICA  
e INFORMATICA 

 

• VISTO il CIG: B950BA1709; 

• VISTO il CUP E63C22002070006 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:  

• di autorizzare l’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, relativo all’acquisizione del 

servizio di realizzazione dell’evento finale per la disseminazione dei risultati da UniCT nel Progetto Restart 

all’impresa TURISTHOTELS SRL, PIVA: 00753760875, codice ATECO: 551000, con sede legale in Catania, viale 

Ruggero di Lauria 121, per le esigenze dell’attività di ricerca del progetto RESTART “RESearch and innovation 

on future Telecommunications systems and networks, to make Italy more smART”, Spoke 6, CUP 

E63C22002070006 - presentato nell’ambito del PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca”, Componente 2, Investimento 1.3 – Partenariati estesi - finanziato dall’Unione europea 

– NextGenerationEU” per una spesa complessiva di € 16.385,00 oltre iva e incentivi alle funzioni tecniche; 

• Il contratto avrà inizio alla data di stipula e termine il giorno dell’evento; 

• La spesa complessiva graverà sulla copertura prevista dalla nota istruttoria sopra indicata, fondo 

F0725102008, prenotazione di budget n. 99405/2, crf 15088819; 

• Il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa C. Tiralosi; 

• Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP. 

• Si dà mandato agli uffici competenti di curare gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza ai 

sensi degli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023. 

          Il Direttore 

                      (Prof. Ing. G. Muscato) 


		2025-12-10T09:35:11+0100
	GIOVANNI MUSCATO




